4 2ª feira | 05/Ago/2024 - Edição nº 11706

88425/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
CONTRATO DE PARCERIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 4490/2024-SEEC

CONTRATANTE: O ESTADO DO PARANÁ, através da Secretaria de
Estado da da Cultura – SECC
CONTRATADO(A): Centre National d'Art et de Culture Georges
Pompidou – Centro Pompidou, instituição Cultural Pública Nacional, com
sede em Paris 75191 Cedex 04, França, inscrição sob o n.º
180.046.021.00028.
OBJETO: O objeto deste Contrato é estabelecer termos da parceria
entre o Estado do Paraná e definir os termos e condições para a Fase 3
do Projeto. A Fase 3 é a celebração de uma parceria para o
desenvolvimento do Museu Internacional de Arte de Foz do Iguaçu e
assessoria técnica para a efetiva abertura do MIA..
FUNDAMENTO: Leis Federais Brasileiras nº 8 nº 14.133/2021, Lei
Estadual do Paraná nº 15.608/2007, bem como outras normas e
regulamentos aplicáveis à natureza do presente instrumento,
especialmente as previstas no Direito Internacional e no CAFA – Corte
de Arbitragem para a Arte (Court of Arbitration for Art).
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de € 3.000.000,00
(três milhões de euros) excluindo impostos, equivalente, na data de
assinatura de contrato, ao valor de R$ 17.830.800,00 (dezessete
milhões,oitocentos e trinta mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: dotação orçamentária 5102.13392156.392 –
Fortalecimento das Políticas Públicas Culturais, Identificação da
Despesa 33.90.35.00 – Subelemento de Despesa 33.90.35.05.
VIGÊNCIA: até 31 de março de 2027.
PROTOCOLO: Nº 22.383.503-1.

88687/2024

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO
ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023

Protocolo nº 22.254.854-3
O  ESTADO  DO  PARANÁ,  por  intermédio  da  SECRETARIA  DE
ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  FAMÍLIA  -  SEDEF,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.179.358/0001-12, com sede no Palácio
das  Araucárias,  6º  andar,  Rua  Jacy  Loureiro  de  Campos,  s/nº,  CEP
80.530-915,  Centro  Cívico,  nesta  Capital  doravante  denominada
Administração  Pública,  neste  ato  representada  pelo  Secretário  de
Estado,  Senhor  ROGÉRIO  CARBONI,   nomeado  pelo  Decreto  nº
00021/2023 de 01/01/2023, publicado no DIOE edição nº 11.328, vem
por meio deste alterar o CNPJ da OSC no termo aditivo, prevalecendo o
seguinte:

ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL:  AÇÃO  SOCIAL  DO
PARANÁ,  com  sede  na  Rua  Baltazar  Carrasco  dos  Reis,  nº  1787,
Rebouças,  Curitiba/PR,  CEP:  80.230-070,  inscrita  no CNPJ sob o nº
76.712.918/0001-25, doravante denominada Organização da Sociedade
Civil ou OSC, neste ato representada pela sua Presidente, Sra. Maria
Izabel Scheidt Pires, portadora do RG nº 1.***.701-3/SESP/SP e inscrita
no CPF/MF nº ***.790.529-**, residente e domiciliada na Travessa Dr.
Flávio Luz, nº 88, ap 601, Cabral, Curitiba/PR, CEP: 80030-460.

Autorizado em: 01/08/2024
Assinado em: 01/07/2024

Curitiba, 02 de agosto de 2024.
Rogério Carboni

Secretário do Desenvolvimento Social e Família

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – EDITAL DE
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E DE
DESENVOLVIMENTO DE ROTEIROS PARA OBRAS AUDIOVISUAIS.
– LOTE 2
PROTOCOLO: n.º:  20.897.619-2
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público de
projetos de produção audiovisual ou desenvolvimento de roteiro de
obras audiovisuais.
VALOR: R$ 49.018.503,71 (quarenta e nove milhões dezoito mil
quinhentos e três reais e setenta e um centavos).

TERMO
DE
EXECUÇÃ
O
CULTURA
L

TÍTULO  AGENTE
CULTURAL

CPF/CNPJ

VALOR

115/2024
Cunhã: terra
batida

ANNE LISE
FILARTIGA
ALE - ME

XX.XXX/XXX
X-73

R$
299.000,00

069/2024
Almoço de
Domingo

DAIANE
MARTINS DE
OLIVEIRA

XXX.XXX.XX
X-94

R$
300.000,00

149/2024
Garotos de
Areia

L V BUENO
PRODUÇÃO
CINEMATOG
RÁFICA

XX.XXX/XXX
X-80

R$
300.000,00

097/2024
A Forasteira
Entre Nós

Joel
Aparecido
Batista

XXX.XXX.XX
X-47

R$
260.000,00

084/2024

MIRI
MARANGAT
U

Eduardo Dias
Fonseca

XXX.XXX.XX
X-11

R$
230.867,00

093/2024

Como
fotografar o
vento?

Laís Melo
Dlugosz

XXX.XXX.XX
X-78

R$
234.200,00

130/2024

"Kafú Milodé
- O Legado
do Mestre".

Rodnei
Doulas Lopes
00739064924

XX.XXX/XXX
X-60

R$
145.266,64

068/2024
O PORÃO
MÁGICO

TATIANE
PLONKOSKI

XXX.XXX.XX
X-71

R$
290.044,22

088/2024

Para onde
vão as
palavras que
não são ditas

Vanessa
Vieira dos
santos

XXX.XXX.XX
X-07

R$
299.600,00

082/2024
Trama da
Noite

Larissa
Cristina
Scarapicchia
Monteiro

XXX.XXX.XX
X-24

R$
300.000,00

094/2024 7 quedas
Gilberto
Benites

XXX.XXX.XX
X-13

R$
300.000,00

083/2024 JULIA

Talita Prestes
Wischman
Vieira

XXX.XXX.XX
X-03

R$
300.000,00

078/2024

Interétnicas:
a jornada das
mulheres
pelos
caminhos do
seu território

Camila dos
Santos da
Silva

XXX.XXX.XX
X-48

R$
209.200,00

104/2024 Nhandereko
Juliano
Fernandes

XXX.XXX.XX
X-11

R$
300.000,00

127/2024

Alice Júnior 2
- Férias de
Verão
(Complement
ação)

BEIJA FLOR
FILMES
LTDA

XX.XXX/XXX
X-70

R$
2.500.000,00

109/2024 ENCANTAD CARTOGRAF XX.XXX/XXX R$

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – EDITAL DE
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E DE
DESENVOLVIMENTO DE ROTEIROS PARA OBRAS AUDIOVISUAIS.
– LOTE 2
PROTOCOLO: n.º:  20.897.619-2
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público de
projetos de produção audiovisual ou desenvolvimento de roteiro de
obras audiovisuais.
VALOR: R$ 49.018.503,71 (quarenta e nove milhões dezoito mil
quinhentos e três reais e setenta e um centavos).

TERMO
DE
EXECUÇÃ
O
CULTURA
L

TÍTULO  AGENTE
CULTURAL

CPF/CNPJ

VALOR

115/2024
Cunhã: terra
batida

ANNE LISE
FILARTIGA
ALE - ME

XX.XXX/XXX
X-73

R$
299.000,00

069/2024
Almoço de
Domingo

DAIANE
MARTINS DE
OLIVEIRA

XXX.XXX.XX
X-94

R$
300.000,00

149/2024
Garotos de
Areia

L V BUENO
PRODUÇÃO
CINEMATOG
RÁFICA

XX.XXX/XXX
X-80

R$
300.000,00

097/2024
A Forasteira
Entre Nós

Joel
Aparecido
Batista

XXX.XXX.XX
X-47

R$
260.000,00

084/2024

MIRI
MARANGAT
U

Eduardo Dias
Fonseca

XXX.XXX.XX
X-11

R$
230.867,00

093/2024

Como
fotografar o
vento?

Laís Melo
Dlugosz

XXX.XXX.XX
X-78

R$
234.200,00

130/2024

"Kafú Milodé
- O Legado
do Mestre".

Rodnei
Doulas Lopes
00739064924

XX.XXX/XXX
X-60

R$
145.266,64

068/2024
O PORÃO
MÁGICO

TATIANE
PLONKOSKI

XXX.XXX.XX
X-71

R$
290.044,22

088/2024

Para onde
vão as
palavras que
não são ditas

Vanessa
Vieira dos
santos

XXX.XXX.XX
X-07

R$
299.600,00

082/2024
Trama da
Noite

Larissa
Cristina
Scarapicchia
Monteiro

XXX.XXX.XX
X-24

R$
300.000,00

094/2024 7 quedas
Gilberto
Benites

XXX.XXX.XX
X-13

R$
300.000,00

083/2024 JULIA

Talita Prestes
Wischman
Vieira

XXX.XXX.XX
X-03

R$
300.000,00

078/2024

Interétnicas:
a jornada das
mulheres
pelos
caminhos do
seu território

Camila dos
Santos da
Silva

XXX.XXX.XX
X-48

R$
209.200,00

104/2024 Nhandereko
Juliano
Fernandes

XXX.XXX.XX
X-11

R$
300.000,00

127/2024

Alice Júnior 2
- Férias de
Verão
(Complement
ação)

BEIJA FLOR
FILMES
LTDA

XX.XXX/XXX
X-70

R$
2.500.000,00

109/2024 ENCANTAD CARTOGRAF XX.XXX/XXX R$

ORAS DE
ABELHAS -
LONGA
METRAGEM
DE FICÇÃO

IA
ATIVIDADES
DE
PRODUCAO
CINEMATOG
RAFICA
LTDA

X-29 2.500.000,00

125/2024
CORPO DE
MÃE

GP7 Cinema
Ltda

XX.XXX/XXX
X-09

R$
2.500.000,00

131/2024 Vila Pérola

Tres Margens
Produções
Cinematográfi
cas Ltda

XX.XXX/XXX
X-47

R$
2.499.984,75

107/2024 1989

Fabulário
Filmes
Produções
Artísticas Ltda

XX.XXX/XXX
X-62

R$
2.500.000,00

142/2024

O SILÊNCIO
DAS
FLORES

Contexto
Produção de
Filmes Ltda

XX.XXX/XXX
X-70

R$
2.262.300,00

110/2024
Irmãs de
Sangue

Eliton João de
Oliveira
Produções
Cinematográfi
cas e
Literárias
Eireli

XX.XXX/XXX
X-94

R$
2.500.000,00

114/2024
Não Volte
Para Casa

Felipe
Cosmos de
Oliveira - ME

XX.XXX/XXX
X-46

R$
2.500.000,00

106/2024

POING:
SÉRIE DE
TV - T2

TECNOKENA
AUDIOVISUA
L E
MULTIMIDIA
EIRELI

XX.XXX/XXX
X-90

R$
1.824.000,00

151/2024

Caravelle
114 -
Finalização

Metafixa
Produções
Cinematográfi
cas Eireli

XX.XXX/XXX
X-74

R$
1.000.000,00

118/2024
NA
BATALHA

Contexto
Produção de
Filmes Ltda

XX.XXX/XXX
X-70

R$
3.999.300,00

066/2024
A verdade do
Kahpi

PATRICK
DEQUECH
BELEM

XXX.XXX.XX
X-21

R$
49.992,00

128/2024

Matar um
dragão na
Capadócia

MARIANA
MELLO
MENEZES
DA SILVA
08437140935

XX.XXX/XXX
X-56

R$
100.000,00

117/2024
Fogo
Cruzado

E. M. Santos
Junior
Produções
Ltda

XX.XXX/XXX
X-07

R$
100.000,00

076/2024 YULIA
Ana Paula
Johann

XXX.XXX.XX
X-03

R$
100.000,00

095/2024
Duas Contra
o Mundo

Talita Prestes
Wischman
Vieira

XXX.XXX.XX
X-03

R$
100.000,00

080/2024 Tom

Ana Claudia
Justino Sergio
Gianni

XXX.XXX.XX
X-76

R$
100.000,00

062/2024
Além da
Tempestade

Luana
Karoline
Rodrigues
Santos

XXX.XXX.XX
X-80

R$
100.000,00

060/2024
Fim do
Expediente

Paulo Rogerio
Abrão Mileo
Junior

XXX.XXX.XX
X-00

R$
100.000,00

100/2024
Flor de
Plástico

Douglas
Carvalho dos

XXX.XXX.XX
X-09

R$
100.000,00

CÓDIGO LOCALIZADOR: 49652424
Documento emitido em 05/08/2024 09:20:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11706 | 05/08/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

52ª feira | 05/Ago/2024 - Edição nº 11706

ORAS DE
ABELHAS -
LONGA
METRAGEM
DE FICÇÃO

IA
ATIVIDADES
DE
PRODUCAO
CINEMATOG
RAFICA
LTDA

X-29 2.500.000,00

125/2024
CORPO DE
MÃE

GP7 Cinema
Ltda

XX.XXX/XXX
X-09

R$
2.500.000,00

131/2024 Vila Pérola

Tres Margens
Produções
Cinematográfi
cas Ltda

XX.XXX/XXX
X-47

R$
2.499.984,75

107/2024 1989

Fabulário
Filmes
Produções
Artísticas Ltda

XX.XXX/XXX
X-62

R$
2.500.000,00

142/2024

O SILÊNCIO
DAS
FLORES

Contexto
Produção de
Filmes Ltda

XX.XXX/XXX
X-70

R$
2.262.300,00

110/2024
Irmãs de
Sangue

Eliton João de
Oliveira
Produções
Cinematográfi
cas e
Literárias
Eireli

XX.XXX/XXX
X-94

R$
2.500.000,00

114/2024
Não Volte
Para Casa

Felipe
Cosmos de
Oliveira - ME

XX.XXX/XXX
X-46

R$
2.500.000,00

106/2024

POING:
SÉRIE DE
TV - T2

TECNOKENA
AUDIOVISUA
L E
MULTIMIDIA
EIRELI

XX.XXX/XXX
X-90

R$
1.824.000,00

151/2024

Caravelle
114 -
Finalização

Metafixa
Produções
Cinematográfi
cas Eireli

XX.XXX/XXX
X-74

R$
1.000.000,00

118/2024
NA
BATALHA

Contexto
Produção de
Filmes Ltda

XX.XXX/XXX
X-70

R$
3.999.300,00

066/2024
A verdade do
Kahpi

PATRICK
DEQUECH
BELEM

XXX.XXX.XX
X-21

R$
49.992,00

128/2024

Matar um
dragão na
Capadócia

MARIANA
MELLO
MENEZES
DA SILVA
08437140935

XX.XXX/XXX
X-56

R$
100.000,00

117/2024
Fogo
Cruzado

E. M. Santos
Junior
Produções
Ltda

XX.XXX/XXX
X-07

R$
100.000,00

076/2024 YULIA
Ana Paula
Johann

XXX.XXX.XX
X-03

R$
100.000,00

095/2024
Duas Contra
o Mundo

Talita Prestes
Wischman
Vieira

XXX.XXX.XX
X-03

R$
100.000,00

080/2024 Tom

Ana Claudia
Justino Sergio
Gianni

XXX.XXX.XX
X-76

R$
100.000,00

062/2024
Além da
Tempestade

Luana
Karoline
Rodrigues
Santos

XXX.XXX.XX
X-80

R$
100.000,00

060/2024
Fim do
Expediente

Paulo Rogerio
Abrão Mileo
Junior

XXX.XXX.XX
X-00

R$
100.000,00

100/2024
Flor de
Plástico

Douglas
Carvalho dos

XXX.XXX.XX
X-09

R$
100.000,00

Santos

113/2024
Clube dos
Diferentões

BRUNA
STEUDEL
PRODUÇÕE
S E ARTE

XX.XXX/XXX
X-86

R$
150.000,00

141/2024

Intricata -
Desenvolvim
ento de Série
de Animação

JULIA VIDAL
PRODUTORA
ME

XX.XXX/XXX
X-35

R$
150.000,00

087/2024
Rainha de
Espadas

Maritza Muniz
dos Santos

XXX.XXX.XX
X-27

R$
149.950,00

111/2024
Caminho
Vermelho

AD ASTRA
FILMES
LTDA

XX.XXX/XXX
X-09

R$
150.000,00

098/2024

Sempre há
um corpo
caindo

Carolina
Costa Gon
Bloch

XXX.XXX.XX
X-46

R$
150.000,00

153/2024
FAZENDO
BARULHO

P.H.
CRINCEV
LTDA

XX.XXX/XXX
X-36

R$
150.000,00

VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  24 (vinte e quatro) meses, a
contar da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  17 de junho de 2024

Curitiba, 02 de agosto de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretaria de Estado da Cultura
  88738/2024

Secretaria da Educação

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONTRATADA: R JUAREZ DE ALMEIDA - ME

OBJETO: Contrato n.º 5029/2024 que versa sobre a aquisição de 77 (setenta e
sete) Telas de Projeção Retrátil Elétricas – Convênio Itaipu Binacional Nº
4500058794/2020, para os Colégios Estaduais Cívico Militares: CECM
Tancredo de Almeida Neves, CECM Cataratas, CECM Prof.ª Júlia Wanderley e
CECM José Alexandre Chiarelli, oriundos do Pregão Eletrônico n.º 181/2023 -
SEED.

VALOR: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).

Dotação Orçamentária: 4101.12.368.32.8470 - Gestão Administrativa das
Unidades Escolares

Natureza: 449052 - Equipamentos e Material Permanente | SubItem: 33 -
Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (2222)

Fonte de Recursos: 575 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

Vigência: 6 (seis) meses, contados a partir de 02/08/2024 a 02/02/2025.

AUTORIZADO POR: Louise Caroline Campos Löw - Diretora-Geral/SEED,
em 06 de outubro de 2023.

PROTOCOLO: 20.223.962-5

88626/2024

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONTRATADA: VALTER LUIZ FERREIRA

OBJETO: Contrato n.º 4489/2024 que versa sobre a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção de Guilhotina.

VALOR: R$ 2.440,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta reais).

Dotação Orçamentária: 4102.12.122.32.8090

Natureza e SubItem da Despesa: 339030.25 e 339039.20

Fonte de Recursos: 500

Vigência: 12 (doze) meses, contados de 26/07/2024 a 26/07/2025.

Gestor: Abimael dos Santos

Fiscal: Irma de Oliveira Queiroz

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 05
de julho de 2024.

PROTOCOLO: 21.866.144-0

 88629/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONTRATADA: VALIDAD CERTIFICADORA DIGITAL LTDA.
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato n. º 4005/2023-SEED – PE
1693/2022 – SRP/SEAP de contratação de serviços de emissão de certificado
digital, padrão ICP-Brasil, ficando prorrogada a vigência do contrato pelo prazo
de 12 (doze) meses, a partir de 20/08/2024 até 20/08/2025, perfazendo o valor
até o final do contrato de R$ 1.665,00 (um mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais).
AUTORIZADO por João Luiz Giona Junior, Diretor Geral – SEED – Decreto:
3664/2023.

PROTOCOLO: 22.407.024-1
   88680/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 49653524
Documento emitido em 05/08/2024 09:20:14.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11706 | 05/08/2024 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.